
Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 6 de Maio de 2008  20139

s) Conferir posse ao pessoal cuja competência de nomeação esteja 
legalmente cometida ao Ministro da Defesa Nacional.

2 — As competências delegadas pelo presente despacho podem ser 
subdelegadas pelo director do Instituto, no todo ou em parte, nos sub-
directores e no chefe dos Serviços de Apoio.

3 — Ficam, por este meio, ratificados todos os actos entretanto prati-
cados pelo director do IESM que se incluam no âmbito desta delegação 
de competências.

8 de Abril de 2008. — O Ministro da Defesa Nacional, Henrique 
Nuno Pires Severiano Teixeira. 

 Portaria n.º 492/2008
Ao abrigo do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 329-G/75, de 30 

de Junho, conjugado com a alínea e) do n.º 2 do artigo 44.º da Lei n.º 
29/82, de 11 de Dezembro:

Manda o Governo, pelo Ministro da Defesa Nacional, o seguinte:
1.º Para os efeitos previstos no n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 

329-G/75, de 30 de Junho, os quantitativos para o abono de alimentação 
a dinheiro passam a ser os seguintes:

Primeira refeição — € 0,90;
Almoço/Jantar — € 4,11;
Diária — € 9,12.

2.º A presente portaria produz efeitos desde 1 de Janeiro de 2008.
8 de Abril de 2008. — O Ministro da Defesa Nacional, Henrique 

Nuno Pires Severiano Teixeira. 

 Gabinete do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar

Despacho n.º 12660/2008
1 — No uso das competências delegadas pelo Despacho n.º 18236/2006, 

de 3 de Agosto, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário da 
República, 2.ª Série, n.º 173, de 7 de Setembro de 2006 e nos termos do 
artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-
-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, nomeio o Major MAT 02328582 
Mário Rodrigues Marques, por um período de trezentos e sessenta e 
cinco (365) dias, em substituição do Tenente -Coronel MAT 14312080 
João António Fonseca Salvado Alves, para desempenhar funções de 
Director Técnico, em regime de não residente, do Projecto n.º 6 — Apoio 
no Âmbito do Serviço de Material, inscrito no Programa -Quadro da 
Cooperação Técnico -Militar com a República da Guiné -Bissau.

2 — De acordo com o n.º 5.º da Portaria n.º 87/99 (2.ª série), de 30 
de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República, 2.ª série, de 
28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado irá desempenhar funções em 
país da classe C.

30 de Dezembro de 2007. — O Secretário de Estado da Defesa Na-
cional e dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes. 

 Despacho n.º 12661/2008
1 — No uso das competências delegadas pelo Despacho n.º 18236/2006, 

de 3 de Agosto, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário 
da República — 2.ª Série, n.º 173, de 7 de Setembro de 2006 e nos 
termos do artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação 
Técnico -Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo 
Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, nomeio o Tenente -Coronel 
PSI 033971 -H Paulo Manuel Batista Mota Marques, por um período de 
trezentos e sessenta e cinco (365) dias, para desempenhar funções de Di-
rector Técnico, em regime de não residente, do Projecto n.º 11 — Centro 
Psicotécnico da Força Aérea Nacional, inscrito no Programa -Quadro da 
Cooperação Técnico -Militar com a República de Angola.

2 — De acordo com o n.º 5.º da Portaria n.º 87/99 (2.ª série), de 30 
de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República — 2.ª série, 
de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado irá desempenhar funções 
em país da classe C.

26 de Janeiro de 2008. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional 
e dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes. 

 Despacho n.º 12662/2008
1 — No uso das competências delegadas pelo Despacho n.º 18236/2006, 

de 3 de Agosto, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário 
da República — 2.ª Série, n.º 173, de 7 de Setembro de 2006 e nos ter-

mos do artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação 
Técnico -Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo 
Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto 
no n.º 4 do artigo 6.º do mesmo Estatuto e, encontrando -se verificados 
os requisitos nele previstos, prorrogo por um período de dez (10) dias, 
com início em 20Abr08, a comissão do Tenente -Coronel INF 15344483 
Valdemar Correia Lima, no desempenho das funções de Director Técnico, 
do Projecto n.º 5 — Centro de Formação de Forças Especiais, no âmbito 
da Cooperação Técnico -Militar com a República de Moçambique.

2 — De acordo com o n.º 5.º da Portaria n.º 87/99 (2.ª série), de 30 
de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República — 2.ª série, 
de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado continuará a desempenhar 
funções em país da classe C.

7 de Abril de 2008. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional e 
dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes. 

 Despacho n.º 12663/2008
1 — No uso das competências delegadas pelo despacho n.º 18236/2006, 

de 3 de Agosto, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário 
da República — 2.ª Série, n.º 173, de 7 de Setembro de 2006 e nos 
termos do artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação 
Técnico -Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo 
Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto 
no n.º 4 do artigo 6.º do mesmo Estatuto e, encontrando -se verificados 
os requisitos nele previstos, prorrogo por um período de cento e oitenta 
(180) dias, com início em 24 de Fevereiro de 2008, a comissão do Co-
ronel INF 18872181 Desidério Manuel Vilas Leitão, no desempenho das 
funções de Director Técnico, do Projecto n.º 1 — Apoio à organização 
superior da defesa e das Forças Armadas de Moçambique, no âmbito da 
Cooperação Técnico -Militar com a República de Moçambique.

2 — De acordo com o n.º 5.º da Portaria n.º 87/99 (2.ª série), de 30 
de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República — 2.ª série, 
de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado continuará a desempenhar 
funções em país da classe C.

7 de Abril de 2008. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional e 
dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes. 

 Despacho n.º 12664/2008
1 — No uso das competências delegadas pelo Despacho n.º 18236/2006, 

de 3 de Agosto, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário da 
República — 2.ª Série, n.º 173, de 7 de Setembro de 2006 e nos termos do 
artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar 
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, 
de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto no n.º 4 do artigo 6.º do 
mesmo Estatuto e, encontrando -se verificados os requisitos nele previstos, 
prorrogo por um período de cinquenta e quatro (54) dias, com início em 
08Fev08, a comissão do Tenente -Coronel INF 01509286 Justino Manuel Es-
teves Barbosa, no desempenho das funções de Director Técnico, do Projecto 
n.º 10 — Apoio à formação de sargentos das Forças Armadas, no âmbito da 
Cooperação Técnico -Militar com a República de Moçambique.

2 — De acordo com o n.º 5.º da Portaria n.º 87/99 (2.ª série), de 30 
de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República — 2.ª série, 
de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado continuará a desempenhar 
funções em país da classe C.

7 de Abril de 2008. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional e 
dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes. 

 Despacho n.º 12665/2008
1 — No uso das competências delegadas pelo Despacho n.º 18236/2006, 

de 3 de Agosto, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário da 
República — 2.ª Série, n.º 173, de 7 de Setembro de 2006 e nos termos 
do artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-
-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 238/96, de 13 de Dezembro, nomeio o Major INF 14713687 António 
José Ferreira de Almeida, por um período de trezentos e sessenta e cinco 
(365) dias, com início em 18 de Março de 2008, em substituição do Tenente-
-Coronel INF 01509286 Justino Manuel Esteves Barbosa, para desempe-
nhar funções de Director Técnico, do Projecto n.º 8 — Escola de Sargentos 
das Forças Armadas de Moçambique, inscrito no Programa -Quadro da 
Cooperação Técnico -Militar com a República de Moçambique.

2 — De acordo com o n.º 5.º da Portaria n.º 87/99 (2.ª série), de 30 
de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República — 2.ª série, 
de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado irá desempenhar funções 
em país da classe C.

7 de Abril de 2008. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional e 
dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes. 




